
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

« / /  » 03 2022 г. Махачкала Щ О9-012- /'35Т/Л&

Об утверждении форм документов, 
используемых Министерством образования и науки Республики 

Дагестан в процессе лицензирования образовательной деятельности

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 5 Федерального закона 
от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, 9 мая, № 19, ст. 2716; 
2019, 30 декабря, № 52, ст. 7796), пунктами 10, 11, 13, 14, 15, 16 постановления 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1490 
«О лицензировании образовательной деятельности» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2020, 28 сентября, № 39, ст. 6067) 
и постановлением Правительства Республики Дагестан от 31 июля 2014 г. 
№ 350 «Вопросы Министерства образования и науки Республики Дагестан» 
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, 29 августа, № 16, 
ст. 913) .

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить: -
форму заявления о предоставлении лицензии на образовательную 

деятельность согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
форму заявления о внесении изменений в реестр лицензий согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу;
форму заявления о прекращении действия лицензии согласно 

приложению № 3 к настоящему приказу;
форму заявления о предоставлении выписки из реестра лицензий 

согласно приложению № 4 к настоящему приказу;
форму заявления об отзыве заявления о предоставлении лицензии



(внесении изменений в реестр лицензий) согласно приложению № 5 к 
настоящему приказу;
форму описи документов на получение лицензии на образовательную 

деятельность согласно приложению № 6 к настоящему приказу;
форму описи документов, представленных в Управление надзора и 

контроля в сфере образования на внесение изменений в реестр лицензий 
согласно приложению № 7 к настоящему приказу;

форму описи документов на внесение изменений в реестр лицензий в 
случае изменения мест осуществления лицензируемого вида деятельности 
согласно приложению № 8 к настоящему приказу;

форму описи документов на внесение изменений в реестр лицензий в 
случае изменения перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, 
составляющих лицензируемый вид деятельности согласно приложению № 9 
к настоящему приказу;

форму описи документов на прекращение действия лицензии на 
образовательную деятельность согласно приложению № 10 к настоящему 
приказу;

форму описи документов на внесение изменений в реестр лицензий в 
случае намерения лицензиата осуществлять образовательную деятельность в 
филиале (филиалах), не указанном (указанных) в лицензии согласно 
приложению № 11 к настоящему приказу;

форму справки о материально-техническом обеспечении 
образовательной деятельности по образовательным программам согласно 
приложению № 12 к настоящему приказу;

форму справки о наличии у профессиональной образовательной 
организации, образовательной организации высшего образования, 
организации, осуществляющей образовательную деятельность по основным 
программам профессионального обучения, специальных условий для 
получения образования обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья согласно приложению № 13 к настоящему приказу;

форму справки о наличии условий для функционирования 
электронной информационно-образовательной среды, включающей в себя 
электронные информационные ресурсы, электронные образовательные 
ресурсы, совокупность информационных технологий,
телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических 
средств и обеспечивающей освоение обучающимися образовательных 
программ в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся 
(при наличии образовательных программ с применением исключительно 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий) 
согласно приложению № 14 к настоящему приказу;

форму уведомления о необходимости устранения грубых нарушений 
лицензионных требований согласно приложению №15 к настоящему 
приказу;



форму предписания об устранении выявленных нарушений 
лицензионных требований согласно приложению №16 к настоящему 
приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте
Министерства образования и науки Республики Дагестан www.dagminobr.ru 
и направить на государственную регистрацию в Министерство юстиции 
Республики Дагестан. .

3. Приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан 
от 26 февраля 2021 г. № 04/2-09-375/21 «Об утверждении форм документов» 
признать утратившим силу (опубликован не был).

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном 
законодательством порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника Управления надзора и контроля в сфере образования 
Омардибирова Ш.О.

Временно исполняющий 
обязанности министра

http://www.dagminobr.ru

